Postoje veřejnosti k osobám s mentálním postižením

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program:

SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKA

Autor: Mgr. Kateřina Prokopcová

Vedoucí práce: Mgr. Ingrid Baloun

České Budějovice 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci s názvem „Postoje veřejnosti k osobám

s mentálním postižením“ jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů

v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby

toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998

Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku

obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce

s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 16.8.2019 ......................................................

Mgr. Kateřina Prokopcová

Poděkování

Děkuji vedoucí práce, paní Mgr. Ingrid Baloun, za odborné vedení a poskytnutí cenných

rad a informací při tvorbě mé bakalářské práce.

Postoje veřejnosti k osobám s mentálním postižením

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem Postoje veřejnosti k osobám s mentálním

postižením. Primárním cílem práce je zjištění, jaké postoje zaujímá veřejnost k osobám

s mentálním postižením. Vedle tohoto hlavního cíle odpovídá práce na potvrzení

či vyvrácení stanovených hypotéz.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá definicí a klasifikaci mentálního postižení,

jejich příčinami a charakteristikou jednotlivých osob s mentální retardací a zahrnuje

postoj a předsudky k postiženým osobám z pohledu historie. Zaměřuji se i na možnosti

péče o tyto osoby a jejich volný čas, společenské organizace a občanská sdružení.

Ve výzkumné části je oslovena veřejnost různých věkových skupin ve městě Strakonice.

K naplnění výše uvedených cílů je použito kvantitativního výzkumu. Při sběru dat

je využita metoda dotazníkového šetření. Pro zpracování dotazníku je zvolena univariační

a bivariační analýza a získaná data jsou zpracována v programu IBM SPSS statistics.

Výsledky jsou shromážděny z dat dotazníku, který je sestavený ze 17 otázek, na který

odpovědělo 207 respondentů. První čtyři otázky se týkají sociodemografických údajů,

jako je pohlaví, věk, nejvyšší dosažené vzdělání a povolání. V další části dotazníku jsou

položeny otázky, ze kterých jsou v souvislosti s cílem práce zpracovány všechny

hypotézy.

Výsledkem práce je zjištění pozitivního postoje veřejnosti k osobám s mentálním

postižením bez ohledu na věk a pohlaví. Veřejnost se často setkává v běžném životě

s těmito osobami a přímý kontakt jim nevadí. Výzkum potvrdil vliv vzdělání na postoj

vůči postiženým osobám.

Klíčová slova

mentální postižení; veřejnost; sociální péče; volný čas; zájmová činnost; organizace;

spolky

Public attitudes towards people with mental disorder

Abstract

The bachelor thesis deals with the topic of Public attitudes towards people with mental

disorder. The primary goal of the thesis is to find out what kind of positions the public

takes towards people with mental disorder. Beside this main target the thesis replies either

the confirmation or the refutation of the given hypotheses.

The theoretical part of the bachelor thesis deals with the definition and classification of

the mental disability, its causes and characteristics of each person with some mental

retardation and it involves the attitude and prejudices to the disabled people from the

historical point of view. I focus even on the possibilities of care for these people and their

leisure time activities, social organizations and civil associations.

People of different age groups in the town of Strakonice are addressed in the research part

of the thesis. Quantitative research is used to reach the above mentioned goals. Survey

is the method used to collect data. Univariate and bivariate analysis was chosen to process

the surveys and the gained data are processed in the program IBM SPSS statistics.

The results are collected from the questionaire which contains 17 questions, answered

by 207 respondents. The first four questions are concerned with the sociodemographic

data as sex, age, education and occupation. In the next part of the questionaire there are

given some questions, which all the hypotheses are processed from.

The result of the thesis is the finding of the public positive attitude towards the mentally

disabled people irrespective of their age and sex. The public often meets these people

in their daily life and they do not mind the direct contact. The research confirmed the

influence of education towards the attitude to the disabled people.

Keywords

mental disorder, public, social care, leisure time, hobby, organisations, associations
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ÚVOD

Osoby s mentálním postižením byly, jsou a zůstávají nedílnou součástí každé lidské

společnosti. Společnost na ně vždy reagovala a všem těmto postojům propůjčovala

oficiální podobu zákonné normy. Lidskou mysl obecně naplní jakákoliv úvaha

o poškození zdravotního stavu negativními emocemi. Lidský cit, výchova a vzdělání

následně vedou jedince k účasti a pomoci osobám s mentálním postižením.

Osoby s mentálním postižením jsou skupinou velmi různorodou, každá osoba

s mentálním postižením je naprosto jedinečnou osobností. Tyto osoby, které se vyznačují

snížením intelektu, který se projevuje ve všech bodech, jde o způsob chování,

komunikace, myšlení a další. Některá část společnosti se těchto odlišností bojí, mají

strach z jiného způsobu jednání, než jaký oni znají a na jaký jsou zvyklí. Myslím si,

že kdyby byla společnost více informovaná o osobách s mentálním postižením, náš postoj

by se možná zlepšil a změnil.

Občas se sama setkávám s dětmi s mentálním postižením, protože pracuji jako muzejní

pedagog v muzeu ve Strakonicích, kde připravuji i pro tyto děti edukační programy jinou

netradiční formou, než na které jsou zvyklé ze školy. Děti dochází na programy do muzea

a všechny tyto prostory v muzeu jsou pro ně nové a zajímavé. U těchto dětí také záleží

na jejich prožitku a zážitku. Prožitková složka zážitku soustřeďuje pozornost na osobní

niterné stavy a procesy, na vlastní postoje, dojmy a emoce, které doprovázejí fiktivní hru.

Bakalářská práce pojednává o postojích veřejnosti k osobám s mentálním postižením,

která si klade za cíl, jaký postoj zaujímá veřejnost vůči osobám s mentálním postižením,

a to z pohledu pozitivního nebo negativního. Práce je rozdělena na dvě části, první část

je teoretická a druhá část výzkumná. Teoretickou část tvoří tři kapitoly a další kapitoly

jsou věnovány výzkumnému šetření. První kapitola pojednává o problematice mentálního

postižení. Tedy jeho definice, kvalifikace, jejich příčiny, charakteristiku jednotlivých

osob s mentální retardací. V druhé kapitole se podíváme na postoje a předsudky

k osobám s mentálním postižením z pohledu historie. Třetí kapitola uvádí, jaké mají

postižení možnosti péče, a jak tráví jejich volný čas.

Poslední kapitola zahrnuje výzkum bakalářské práce, jehož cílem bylo pomocí

dotazníkového šetření zjistit, jaké postoje zaujímá veřejnost k osobám s mentálním

postižením. Ve výzkumném vzorku byla oslovena veřejnost ve městě Strakonice. Výběr
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zkoumaných respondentů různých věkových skupin byl náhodný (ženy, muži, studenti

i senioři).

V kvantitativním výzkumu při sběru dat byla využita metoda dotazníkového šetření.

Dotazník je sestavený ze 17 otázek, přičemž první čtyři otázky se týkají

sociodemografických údajů, jako je pohlaví, věk, nejvyšší dosažené vzdělání a povolání.

V tomto dotazníkovém šetření jsem použila 13 uzavřených otázek s možností vybrat

pouze jednu variantu. Další 4 otázky jsou polo uzavřené, kde je ještě možnost u dvou

otázek vybrat z více variant než jednu.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Mentální postižení

1.1.1. Definice mentálního postižení

S pojmem mentální postižení neboli také mentální retardace (MR) se můžeme setkat

v naší i zahraniční literatuře, která nabízí mnoho odborných výrazů pro vysvětlení tohoto


[…]


s mentálním postižením, a to v různých oblastech. V minulosti taková tolerance k těmto

jedincům nebyla. Dnes mají lidé k dispozici více informačních zdrojů, kde se o této

problematice mohou dozvědět, a to dává předpoklad k možnému bezproblémovému

soužití v jedné společnosti.

Je velmi důležité si uvědomit, že i postižení jsou také lidé, jako ostatní zdravá populace

a také respektovat fakt že se budeme s nimi nadále ve společnosti setkávat. Tento fakt

nelze nijak ovlivnit.

Výzkum ukázal pozitivní postoj veřejnosti k osobám s mentálním postižením. Negativní

postoj vůči osobám s postižením se v mém výzkumu téměř nevyskytoval, pouze u malého

počtu dotázaných. Většině dotazovaných respondentů nevadí kontakt s postiženými

osobami a někteří vyjadřují spíše pocit soucitu při přímém kontaktu. Řadě lidí nevadí

kontakt s osobami s postižením, ale mají velký problém s nimi komunikovat a neví, jak

na jejich postižení mají reagovat.

Naše společnost žije ve velmi uspěchaném tempu a buď nechce, nebo nemá možnost

řešit mnoho věcí, pokud se to netýká jich samotných nebo jejich blízkých, a proto často

odpovídali u výzkumných otázek, že nedokážou posoudit problematiku postižených

osob, jak z oblasti jejich péče, vzdělání, zaměstnávání nebo trávení volného času.

Nemyslím si, že je to jen ve městě Strakonice, kde byl výzkumný vzorek prováděn, ale

že to bude i problém ostatních větších i menších měst.
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Příloha č. 1: Dotazník

POSTOJE VEŘEJNOSTI K OSOBÁM S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM

Vážení,

jsem studentkou speciální pedagogiky na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích.

Budu velmi ráda, když si najdete čas na vyplnění tohoto dotazníku, který poslouží

k výzkumnému šetření mojí bakalářské práce. Cílem mé práce je zjistit, jaké postoje

zaujímá veřejnost k osobám s mentálním postižením. Vyplnění dotazníku je anonymní.

Za vyplnění tohoto dotazníku velice děkuji

Mgr. Kateřina Prokopcová

1. Pohlaví:

A) muž

B) žena

2. Věk:

A) do 20 let

B) 21 – 30 let

C) 31 – 40 let

D) 41 – 50 let

E) 51 – 60 let

F) 61 a více let

3. Nejvyšší dosažené vzdělání:

A) základní

B) vyučen

C) střední škola

D) vysoká škola

4. Povolání:

A) student

B) důchodce

C) zaměstnán ve státní organizaci

D) zaměstnán v soukromé organizaci

E) nezaměstnaný

5. Byli jste někdy v kontaktu s osobou s mentálním postižením?

A) osobu s mentálním postižením potkávám pravidelně ve společnosti

B) osobu s mentálním postižením znám ze svého blízkého okolí

C) s osobou s mentálním postižením jsem nepřišel(a) do kontaktu

6. Jaký byl Váš pocit při setkaní s touto osobou?
A) strach

B) soucit

C) pomoc

D) nevadilo mi to

E) jiné (uveďte prosím jaké):

7. Jaké jsou Vaše postoje v současné společnosti k osobám s mentálním
postižením?
A) rozhodně pozitivní

B) spíše pozitivní

C) spíše negativní

D) rozhodně negativní

E) nedokážu posoudit

8. Zajímáte se o problematiku osob s mentálním postižením?
A) ano

B) ne

9. Z jakých zdrojů nejčastěji slyšíte o problematice osob s mentálním
postižením?
(Můžete označit více možností)

A) internet

B) noviny

C) televize

D) rádio

E) knihy

F) škola

G) jiné (uveďte prosím jaké):

10. Domníváte se, že naše společnost diskriminuje osoby s mentálním

postižením?

A) rozhodně ano

B) spíše ano

C) spíše ne

D) rozhodně ne

E) nedokážu posoudit

11. Souhlasíte s názorem, že by měly osoby s mentálním postižením žít v ústavech

sociální péče?

A) rozhodně ano

B) spíše ano

C) spíše ne

D) rozhodně ne

E) nedokážu posoudit

12. Co si představíte pod pojmem péče o osoby s mentálním postižením?

(Můžete označit více možností)

A) ústavy sociální péče

B) chráněné dílny

C) dostatečná nabídka volnočasových aktivit

D) denní a týdenní stacionáře

E) lékařská péče

F) jiné (uveďte prosím jaké):

13. Souhlasíte s tím, že je péče o osoby s mentálním postižením v naší společnosti

dostatečná?

A) péče je dostatečná a kvalitní

B) péče je dostatečná ale nekvalitní

C) péče je nedostatečná ale kvalitní

D) péče je nedostatečná a nekvalitní

E) nevím

14. Znáte ve Strakonicích nějaké organizace nebo spolky, které poskytují péči o

osoby s mentálním postižením?

A) ano znám, je jich tady hodně

(napište prosím, konkrétní příklad):

B) ano znám, ale nevím kde

C) ne neznám

D) nezajímám se

15. Je ve Strakonicích dostatek vzdělávacích zařízení pro osoby s mentálním

postižením?

A) rozhodně ano

B) spíše ano

C) spíše ne

D) rozhodně ne

E) nedokážu posoudit

16. Myslíte si, že je ve Strakonicích dostatečné množství nabídek práce pro osoby

s mentálním postižením?

A) rozhodně ano

B) spíše ano

C) spíše ne

D) rozhodně ne

E) nedokážu posoudit

17. Myslíte si, že tyto osoby mají možnost výběru volnočasových aktivit ve

Strakonicích?

A) rozhodně ano

B) spíše ano

C) spíše ne

D) rozhodně ne

E) nedokážu posoudit