POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Mgr. Kateřina Prokopcová**

Studijní obor: **Speciální pedagogika - vychovatelství**

Oponent bakalářské práce: **Mgr. Andrea Březinová**

Katedra/ ústav: **Ústav laboratorní diagnostiky a veřejného zdraví**

Název bakalářské práce: **Postoje veřejnosti k osobám s mentálním postižením**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Studentka si pro svou bakalářskou práci zvolila užitečné a prospěšné téma *Postoje veřejnosti k osobám s mentálním postižením*. V teoretické části zpracovala teoretická východiska týkající se mentálního postižení, postojů a předsudků společnosti k osobám s mentálním postižením a také možné podpory pro tyto osoby v odpovídajícím rozsahu, struktuře a kvalitě. Na straně 13 v podkapitole 1.1.3.1 Lehká mentální retardace studentka uvádí, že „*Děti se vzdělávají na základních školách praktických a následně na odborných učilištích a praktických školách*“ V současné době jsou žáci s lehkým stupněm mentálního postižení vzdělávání v rámci plnění povinné školní docházky hlavně v běžných základních školách (inkluzí). Chybně studentka uvádí v celé práci číselné označení kapitol a podkapitol, jako např. 1.1.3.1., správně má být označeno 1.1.3.1 (za poslední číslicí není tečka).

Dále na straně 15 v podkapitole 1.1.3.4 Hluboké mentální postižení studentka uvádí, že: „*Při dobrém vedení a dohledu se mohou podílet na praktických i domácích sebeobslužných úkonech.*“ To je chybné uvedení. Další charakteristika, kterou studentka má u hlubokého stupně mentálního postižení, toto tvrzení vyvracuje.

V kapitole 1.2.1 Historie postojů k osobám s mentálním postižením je škoda, že studentka končí popisem postojů ve středověku.

Jako cíl si stanovila zjistit, jaké postoje zaujímá veřejnost k osobám s mentálním postižením a stanovila si pět výzkumných hypotéz. K naplnění cíle použila kvantitativní výzkum, metodu dotazníkového šetření. Získaná data byla zpracována v programu IBM SPSS Statistics. V diskuzi a závěru práce studentka shrnula zjištěné výsledky a provedla komparaci s literaturou.

Jazyková stránka práce má několik chyb, které na čtenáře působí rušivým dojmem. Jedná se např. na straně 8 místo slova klasifikace je uvedeno „kvalifikace“,

dále např. slovo „polo uzavřená“ otázka, správně má být uvedeno „polouzavřená“ otázka.

Předkládanou bakalářskou práci lze využít v praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Ve Vašem výzkumu se u malého počtu dotazovaných objevil negativní postoj vůči osobám s mentálním postižením. Vysvětlíte, co může u lidí vyvolávat negativní postoj k osobám s mentálním.

Datum: 26. 8. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce.....